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1. Rozpočet obce na rok 2017  
 
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 
Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet Obce Fačkov na rok 2017 bol navrhnutý ako 
vyrovnaný vo výške 345 253 €, z toho bežný rozpočet s prebytkom 5 690 € a kapitálový 
rozpočet so schodkom 54 990 €, ktorý je krytý prebytkom bežného rozpočtu a finančnými 
operáciami vo výške 49 300 €. 
 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2016  uznesením č. 
57/2016 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 04.01.2017 starostom obce, 
- druhá zmena schválená dňa 12.01.2017 starostom obce, 
- tretia zmena  schválená dňa 23.02.2017 uznesením OZ č. 6/2017, 
- štvrtá zmena  schválená dňa 28.02.2017 starostom obce, 
- piata zmena  schválená dňa 31.03.2017 starostom obce, 
- šiesta zmena  schválená dňa 28.04.2017 starostom obce, 
- siedma zmena  schválená dňa 03.05.2017 starostom obce, 
- ôsma zmena  schválená dňa 31.05.2017 starostom obce, 
- deviata zmena  schválená dňa 02.06.2017 starostom obce, 
- desiata zmena  schválená dňa 20.07.2017 uznesením OZ č. 36/2017, 
- jedenásta zmena  schválená dňa 26.07.2017 starostom obce, 
- dvanásta zmena  schválená dňa 07.08.2017 starostom obce, 
- trinásta zmena  schválená dňa 17.08.2017 uznesením OZ č. 43/2017, 
- štrnásta zmena  schválená dňa 21.08.2017 starostom obce, 
- pätnásta zmena  schválená dňa 04.09.2017 starostom obce, 
- šestnásta zmena  schválená dňa 19.09.2017 starostom obce, 
- sedemnásta zmena schválená dňa 25.10.2017 starostom obce, 
- osemnásta zmena schválená dňa 26.10.2017 uznesením OZ č.53/2017, 
- devätnásta zmena schválená dňa 02.11.2017 starostom obce, 
- dvadsiata zmena schválená dňa 29.11.2017 starostom obce, 
- dvadsiata prvá zmena schválená dňa 15.12.2017 starostom obce, 
- dvadsiata druhá zmena schválená dňa 28.12.2017 starostom obce. 
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Rozpočet obce k 31.12.2017 v eurách 
 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 345 253 468 036 
z toho :   
Bežné príjmy 295 953 339 768 
Kapitálové príjmy 0 40 349 
Finančné príjmy 49 300 87 919 
Výdavky celkom 345 253 433 035 
z toho :   
Bežné výdavky 290 263 320 321 
Kapitálové výdavky 54 990 112 714 
Finančné výdavky 0 0 
Rozpočet obce 0 0 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017 v EUR   
 

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

345 253       468 036 448 585,67 95,84 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 468 036 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
448 585,67 EUR, čo predstavuje 95,84 % plnenie. 
 

A. BEŽNÉ PRÍJMY 
 

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

295 953       339 768 338 212,85 99,54 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 339 768 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 
338 212,85 EUR, čo predstavuje 99,54 % plnenie.  

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

232 453       256 029                   256 025,39 99,99 
 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 203 682,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2017 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 203 681,71 EUR, čo predstavuje 100 %  
plnenia. 
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b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 40 151 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 40 148,86 EUR, čo 
je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 34 595,81 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 5 543,20 EUR a dane z bytov boli v sume 9,85 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 40 106,41 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 42,45 EUR. K 31.12.2017 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 24,14 EUR. 
c) Daň za psa  504,- EUR. 
d) Daň za ubytovanie 272,23 EUR. 
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 11 418,59 EUR. 
 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

5 492              8 918                 8 881,05 99,59 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 130 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 110,50 EUR, čo je 
98,27 % plnenie upraveného rozpočtu. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov v sume 537 EUR, z prenajatých pozemkov 558 EUR, príjem z prenajatých strojov, 
prístrojov v sume 15,50 EUR. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 1 598 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 586 EUR, čo je 
99,25 % plnenie.  
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb: 
Z rozpočtovaných 4 402 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 4 398,45 EUR, čo je 
99,92 %. 
Skutočný príjem ostatných nedaňových príjmov 1 786,10 EUR (vratky RZZP 1 209,30 EUR, 
príjem z dobropisov 231,99 EUR, odvod z hazardných hier 344,81 EUR), úroky rozpočtované 
vo výške 10 EUR neboli prijaté. 
  
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

58 008           74 821                 73 306,41 97,98 
 
Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 
 1. MV SR – Okresný úrad   1 932,48 matrika 
 2. MV SR – Okresný úrad   212,52 hlásenie pobytu občanov a register obyv. 
 3. MV SR – Okresný úrad 99,60 Register adries 
 4. Ministerstvo DVaRR 598,92 Stavebný poriadok 
 5. Okresný úrad, odbor ŽP  60,18 činnosti na úseku životného prostredia 
 6. Ministerstvo DVaRR 27,82 činnosti na úseku dopravy a komunikácií 
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 7. Okresný úrad - školstvo 57 434,00 Základná škola – normatív 
 8. Okresný úrad - školstvo 947,00 Vzdelávacie poukazy 
 9. Okresný úrad - školstvo 816,00 MŠ – povinná školská dochádzka 
10. Okresný úrad - školstvo 20,00 učebnice 
11. Okresný úrad 425,05 Voľby 
12. Okresný úrad 37,50 Vojnové hroby 
13. ÚPSVaR  3 734,20 Podpora zamestnávania nezamestnaných 
    
14. Žilinský samosprávny kraj 800,00 Krojové súčasti pre FS Kľak 
15. Obec Čičmany 200,00 DHZ 
16. Nadácia spol. pre región 761,14 2% z daní 
17. Urbárske spolumajiteľstvo 300,00 dotácia na kultúrne podujatia 
18. Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
1 400,00 Zabezpečenie DHZO 

19. OOCR Rajecká dolina 350,00 Kultúrne podujatia 
20. Nadácia PONTIS 2 000,00 Výmena okien v ŠJ 
21. Podnikatelia + pasienkové 

spoločenstvo 
1 150,00 Bežné výdavky v ZŠ 

 spolu: 73 306,41  
 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

B. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0             40 349 40 349 100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 40 349 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 
v sume 40 349 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
 
V roku 2017 obec získala v rámci refundácie nákladov na obstaranie ÚPN-O (zmeny 
a doplnky č. 2) dotáciu 3 948,- EUR, kapitálové príjmy v sume 35 001 EUR získala predajom 
budovy bývalého obecného zdravotného strediska, 1400 EUR ako dotáciu ŽSK na 
rekonštrukciu autobusovej zastávky na Fačkovskom sedle. 
 
P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 
 1. Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 
3 948,- Zmeny a doplnky č. 2 ÚPN-O 

 2. Žilinský samosprávny kraj 1 400,- Rekonštrukcia autobusovej zastávky 
 3. KP Solar, s.r.o. 35 001,- Predaj budovy OZS 

 
C.  PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:  

  
Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

49 300                   87 919 70 023,82 79,65 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 87 919 EUR bolo k 31.12.2017 skutočne 
vyčerpaných 70 023,82 EUR, čo predstavuje  79,65 % čerpanie. Ide o čerpanie daru z r. 2016 
od podnikateľov na ÚPN-O v sume 1 450 EUR, čerpanie daru z r. 2016 v sume 278,82 EUR 
od Spoločenstva vlastníkov pasienkových pozemkov, čerpanie rezervného fondu na 
rekonštrukciu domu smútku v sume 17 455, na projektovú dokumentáciu ČOV pri základnej 
škole 2 040 EUR a rekonštrukciu strechy ZŠ 46 800 EUR. 
V rámci príjmových FO je účtované aj o prijatej zábezpeke v rámci verejného obstarávania vo 
výške 2 000 EUR, zábezpeka bola v roku 2017 aj vrátená. 
Z príjmových finančných operácií sú odpočítané zapojené nevyčerpané finančné prostriedky 
školskej jedálne z predchádzajúceho roka (130,27 €). 
 
Textová časť – príjmové finančné operácie:  
 
Rekonštrukcie domu smútku plánovaná v roku 2015 sa uskutočnila až v roku 2017, na jej 
financovanie bol použitý rezervný fond vo výške 17 455 EUR (uznesenie OZ č. 14/2015). 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 32/2016 zo dňa 21.07.2016 bolo schválené použitie 
rezervného fondu vo výške 73 544 EUR na rekonštrukciu základnej školy. Prvá etapa 
rekonštrukcie bola uskutočnená v r. 2016, v r. 2017 pokračovala v 2. etape (rekonštrukcia 
strechy), ktorá bola financovaná z rezervného fondu vo výške 46 800 EUR.  V roku 2017 bola 
naplánovaná výstavby ČOV pri základnej škole, na financovanie ktorej bolo schválené 
použitie rezervného fondu vo výške 20 000 EUR (uznesenie č. 42/2017), projektová 
dokumentácia v sume 2 040,- EUR bola vypracovaná, samotná realizácia však bola presunutá 
na rok 2018. V roku 2017 boli tiež dokončené Zmeny a doplnky č. 2 k ÚPN-O, časť bola 
financovaná z darov od podnikateľov prijatých v roku 2016 (1 450,- EUR) 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2017      
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

345 253          433 035 371 529,07 85,80 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 433 035 EUR bolo k 31.12.2017  skutočne čerpaných  
371 529,07 EUR, čo predstavuje  85,80 % čerpanie.  

A.  BEŽNÉ VÝDAVKY : 
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

290 263            320 321                   289 821,07 90,48 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 320 321 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 289 821,07 EUR, čo predstavuje  90,48 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa programov je prílohou 
Záverečného účtu.  
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v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet 

schválený upravený     
Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 105 201      101 916             89 981,33 88,29 
Všeobecné služby    1 899          2 033 2 032,06 99,95 
Všeobecné verejné služby inde nekl.       650             428   425,05 99,31 
Ochrana pred požiarmi    2 550          7 813 5 913,70 75,69 
Všeobecná pracovná oblasť         32          7 871 5 145,35 65,37 
Cestná doprava   1 750          4 096 3 032,92 74,05 
Nakladanie s odpadmi 16 647        22 139 20 704,73 93,52 
Rozvoj obcí      7 301          1 166 571,00 48,97 
Zásobovanie vodou           0             300 0 0 
Verejné osvetlenie    6 838         11 752 10 186,08 86,68 
Rekreačné a športové služby    1 600           1 710 1 402,30 82,01 
Kultúrne služby    6 302           6 225 5 071,14 81,46 
Vysielacie a vydavateľské služby        400             444 343,23 77,30 
Náboženské služby       961          2 361 239,51 10,14 
Predprimárne vzdelávanie 39 620        41 590 41 253,08 99,19 
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

61 429        64 345   61 081,34 94,93 

Vzdelávanie nedefin.  podľa úrovne 11 417        11 089 11074,29 99,87 
Vedľajšie služby poskytované 
v rámci predprim. vzdelávania 

10 190        14 312 
13 864,73 96,87 

Vedľajšie služby poskytované 
v rámci primárneho vzdelávania 

10 090        14 457 
13 970,53 96,64 

Staroba    4 936          3 624 3 128,70 86,33 
Rodina a deti       300             500 400,00 80,00 
Sociálna pomoc občanom v núdzi       150             150 0 0 
Spolu 290 263      320 321 289 821,07 90,48 

 
Textová časť – bežné výdavky: 
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 127 480,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 122 049,30 
EUR, čo je 95,74 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  
zamestnancov v rámci projektu ÚPSVaR a pracovníkov školstva. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  47 873 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 44 901,46 EUR, 
čo je 93,79 % čerpanie.  
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 130 831 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 112 515,96 
EUR, čo je 86,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 
nájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 14 134 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 10 354,35 EUR, 
čo predstavuje 73,26 % čerpanie. 



Záverečný účet obce Fačkov za rok 2017 
 

  

9

B.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY : 
  

Rozpočet na rok 2017 
schválený        upravený     

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

54 990                   112 714                   79 708 70,72 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 112 714 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 
v sume 79 708 EUR, čo predstavuje  70,72 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu podľa programov je 
prílohou Záverečného účtu.  
 
v tom :          
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výkonné a zákonodarné orgány 120 0 0 
Ochrana pred požiarmi 3 390 1 657 48,88 
Výstavba 11 928 7 980 66,90 
Cestná doprava 3 126 3 126 100,00 
Rozvoj obcí 7 310 0 0 
Kultúrne služby 650 650 0 
Náboženské a iné spoločenské služby 19 390 17 455 90,02 
Primárne vzdelávanie 66 800 48 840 73,11 
Spolu 112 714 79 708,00 70,72 

 
Textová časť – kapitálové výdavky : 
a) Ochrana pred požiarmi 

- Projektová dokumentácia  – rekonštrukcia hasičskej zbrojnice  1 657,- EUR 
(suma 1 733 plánovaná ako spolufinancovanie – realizácia predpokladaná v roku 
2018) 
   

b) Výstavba 
- ÚPN-O – zmeny a doplnky č. 2                                                       7 980,- EUR 

 
c) Cestná doprava 

- Rekonštrukcia autobusovej zastávky Fačkovské sedlo                    1 400,-  EUR 
(zdroj dotácia VÚC) 

- Rekonštrukcia autobusovej zastávky Fačkovské sedlo                    1 726,-  EUR 
(vlastné zdroje) 
 

d) Rozvoj obcí 
- Plánovaná výstavba oddychovej zóny v rámci cezhraničnej spolupráce SR – ČR, 

7 310 EUR plánované spolufinancovanie, projekt by mal byť uskutočnený v rokoch 
2018 – 2019. 

e) Kultúrne služby 
- Projektové hodnotenie (zateplenie KD a OcÚ)          650,- EUR 

 
f) Náboženské služby 

- Rekonštrukcia domu smútku                                                               17 455 EUR 
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g) Primárne vzdelávanie 
- Rekonštrukcia obvodového plášťa ZŠ –II. etapa   46 800 EUR 

rekonštrukcia strechy ZŠ  
- Projektová dokumentácia ČOV pri ZŠ                                              2 040,- EUR 

(výstavba ČOV presunutá na rok 2018) 
 

C.  VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE : 
  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 
0                   2 000 0 

 
Textová časť – výdavkové finančné operácie:  
V roku 2017 bolo v rámci výdavkových finančných operácií účtované vrátenie zábezpeky – 
verejné obstarávanie – „Zníženie energetickej náročnosti budovy OÚ Fačkov“. 
 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2017 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 
 

 
Bežné  príjmy spolu 338 212,85
 Bežné výdavky spolu 289 821,07
 
Bežný rozpočet 48 391,78
Kapitálové  príjmy spolu 40 349,00

 
Kapitálové  výdavky spolu 79 708,00

 
Kapitálový rozpočet  - 39 359,00
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 032,78
Vylúčenie z prebytku/schodku  1 000,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 8 032,78
Príjmy z finančných operácií 70 023,82
Výdavky z finančných operácií 2 000,00
Rozdiel finančných operácií 68 023,82  
PRÍJMY SPOLU   448 585,67 
VÝDAVKY SPOLU 371 529,07 
Hospodárenie obce  77 056,60 
Vylúčenie z prebytku 1 000,00 
Upravené hospodárenie obce 76 056,60 

 
Prebytok rozpočtu v sume 9 032,78 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  z účelovo určeného daru a podľa osobitných predpisov v sume 1 000,- EUR  
navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 8 032,78  EUR. 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 68 023,82  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 68 023,82 EUR. 
         
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov - od Združenia vlastníkov 
pasienkových a lesných pozemkov, podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume  1 000 EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 
76 056,60 EUR.  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. 
Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte, ÚJ o ňom vedie analytickú 
evidenciu. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
             
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2017   92 934,30    
Prírastky - z prebytku hospodárenia               37 618,15    
Úbytky   - použitie rezervného fondu  
Z toho: 
Uznesenie OZ č. 14/2015 – rekonštrukcia DS 17 455 EUR 
                        č. 32/2016 – rekonštrukcia ZŠ 46 800 EUR 
                        č. 42/2017 – ČOV ZŠ                2 040 EUR 

  66 295,00 

 

 

               - krytie schodku hospodárenia - 
KZ k 31.12.2017             64 257,45    

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017   302,83 
Prírastky - povinný prídel                      1 207,37 
Úbytky   - závodné stravovanie                     -  461,40 
               - ostatné úbytky                                                
KZ k 31.12.2017   1 048,80 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017 v EUR  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 660 067 746 297 

Neobežný majetok spolu 501 763 561 263 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 1 050 8 659 

Dlhodobý hmotný majetok 363 638 415 529 

Dlhodobý finančný majetok 137 075 137 075 

Obežný majetok spolu 157 229 183 803 

z toho :   
Zásoby    6956    10 702 

Zúčtovanie medzi subjektami VS         195         26 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  1 579 2 410 

Finančné účty  148 499 170 665 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 075 1 231 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 660 067 746 297 

Vlastné imanie  441 246 530 548 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  441 246 530 548 

Záväzky 24 201 27 476 

z toho :   
Rezervy  768 1 596 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 158 0 

Dlhodobé záväzky 303 1 049 

Krátkodobé záväzky 22 972 24 831 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 194 620 188 273 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Obec k 31.12.2017 eviduje tieto záväzky: 
- voči dodávateľom                                                                    2 230,72 € 
- voči zamestnancom                                                                     9 396,30 € 
- voči zdravotným poisť. a soc. poisťovni (povinné odvody)                 5 697,99 € 
- voči daňovému úradu (daň zo mzdy)                                                       941,98 €  
- voči daňovému úradu (daň z podnikateľskej činnosti)                         2 651,65 €  
- voči daňovému úradu (DPH)                                                                1 682,97 € 
- voči stravníkom ŠJ                                                                                     77,64 € 
- ostatné krátkodobé záväzky                                                                 1 040,19 € 
- nevyfakturované dodávky                                                                       111,10 € 
- zúčtovanie so subjektmi mimo VS         1 000,00 €                                  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2007 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Klub slovenských turistov – bežné výdavky 200 EUR 200 EUR 0 
CVČ Rajec – bežné výdavky 70 EUR 70 EUR 0 
SPOLU 270 EUR 270 EUR 0 

 
K 31.12.2017 bola dotácia poskytnutá v súlade s VZN č. 5/2007 o dotáciách vyúčtovaná.  

10. Podnikateľská činnosť   
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. ObU-ZA-OZP1-2013/02832-2, č. 
živnostenského registra 580-50969. Predmetom podnikania je:  

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod). 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu 
konzumáciu. 

 
V roku 2017 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

                Celkové náklady   102 340,46   EUR 
                Celkové výnosy   114 500,40   EUR 
Hospodársky výsledok – zisk pred zdanením       12 159,94   EUR 

 
Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 
mimorozpočtovom účte. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov  
voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
Účtovná jednotka nemá zriadené rozpočtové organizácie. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Účtovná jednotka nemá zriadené príspevkové organizácie. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Účtovná jednotka nemá založené právnické osoby. 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
         

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky 
(KV)         - 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 )  
 
 

- 5 - 
MV SR – Okresný úrad   matrika 1 932,48 1 932,48 0 
MV SR – Okresný úrad   hlásenie pobytu 

občanov a register 
obyv. 

212,52 212,52 0 

ÚMV SR – Okresný 
úrad 

Register adries 99,60 99,60 0 

Ministerstvo DVaRR Stavebný poriadok 598,92 598,92 0 

Okresný úrad, odbor ŽP  činnosti na úseku 
životného prostredia 

60,18 60,18 0 

Ministerstvo DVaRR činnosti na úseku 
dopravy a 
komunikácií 

27,82 27,82 0 
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Okresný úrad - školstvo Základná škola – 
normatív 

57 434,00 57 434,00 0 

Okresný úrad - školstvo Vzdelávacie poukazy 947,00 947,00 0 

Okresný úrad - školstvo MŠ – predškoláci 816,00 816,00 0 
Okresný úrad - školstvo Učebnice 20,00 20,00 0 

Okresný úrad Voľby 425,05 425,05 0 
Okresný úrad Vojnové hroby 37,50 37,50 0 

ÚPSVaR  Podpora 
zamestnávania 

3 734,20 3 734,20 0 

Ministerstvo DVSR -  
KV 

ÚPN-O - KV 
3 948,00 3 948,00 0 

SPOLU - 70 293,27 70 293,27 0 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
Obec v roku 2017 prijala dotáciu z rozpočtu obce Čičmany na prevádzku dobrovoľného 
hasičského zboru. 
 
Obec Účelové určenie 

grantu, transferu:  
 

Suma poskytnut. 
fin. prostr. 

Suma použitých 
fin.prostr 

Rozdiel  
(stĺ.3 - stĺ.4 )  

Čičmany Spolupráca DHZ 200,- 200,- 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
VÚC  Účelové určenie grantu, 

transferu:  
 

Suma 
poskytnut. 
fin. prostr. 

Suma 
použitých 

finan.prostr 

Rozdiel  
(stĺ.3 - 
stĺ.4 )  

Žilinský 
samosprávny kraj 

Krojové súčasti pre FS Kľak 800,- 800,- 0 

Žilinský 
samosprávny kraj 

Rekonštrukcia autobusovej 
zastávky Fačkovské sedlo – 
KAP. 

1 400,- 1 400,- 0 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu     

     
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 
Vypracovala: Ing. Marcela Síčová                 Predkladá: Miroslav Čerňanec 
                                                                                                         starosta 
Vo Fačkove dňa 02.03.2018 
 
Vyvesené dňa 06.03.2018 
 
13. Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra  k návrhu záverečného 
účtu  za rok 2017. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia a zostatku 
finančných operácií na tvorbu rezervného fondu spolu vo výške 76 056,60 EUR. 
 
 


